
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 4 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 2  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Luiz Edgar Araujo Lima 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

João Batista de Fontoura Marques 

 

 

ANO 11 Nº 547 - Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 4 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 2  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 4 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 2  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

PARTE 2 ATOS DO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 6 

   

   

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 4 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 2  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR 

PORTARIA Nº 1078, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, no 
Parecer de Força Executória, da Procuradoria Seccional Federal de 
Uruguaiana/RS, referente ao processo nº 5001403-05.2017.4.04.7103/RS e os 
termos do Processo nº 23100.002267/2015-01. 

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 1066, emitida em 31 de agosto 

de 2015, publicada em Boletim de Serviço UNIPAMPA, Ano VIII, nº 152 – 
Edição Extraordinária de 31 de agosto de 2015, que retificou a Portaria nº 932, 
emitida em 17 de julho de 2015, publicada no Boletim de Serviço UNIPAMPA, 
Ano VIII, nº 144, Edição Extraordinária de 20 de julho de 2015, referente à 
Progressão Docente da servidora JUSSARA MENDES LIPINSKI,  
 
Onde se lê:  
(...) 
,com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço da 
UNIPAMPA. 
(...) 

 
Leia-se:  
(...) 
,com efeitos financeiros a contar de 08 de setembro de 2014. 
(...) 

 
 
 
 
 

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                           Reitor  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 4 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 2  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 1092, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo UNIPAMPA 

protocolado sob o nº. 23100.002525/2018-94; 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Abono de Permanência à servidora IDA 

MARIA MORALES MARINS, Matrícula SIAPE 1321307, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603, em regime de dedicação 
exclusiva, com exercício no Campus Jaguarão, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no artigo 40, § 19 da Constituição Federal de 
05 de outubro de 1988 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 7º 
da Lei nº. 10.887, de 18 de junho de 2004, Ofício-Circular MPOG nº 
25/SRH/MP, de 29 de outubro de 2004 e artigo 86 da Orientação Normativa 
MPS-SPS nº 02, de 31 de março de 2009. Efeitos administrativos e financeiros 
a contar de 10/08/2018, fundamento SIAPE 041048. 

 
 
 

 

 

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                           Reitor  

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 4 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 2  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 6 

 

 

PARTE 2 

ATOS DO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 765, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 881, de 08 de agosto de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço Unipampa de Agosto e pela Portaria de Nomeação nº 869, de 03 de 
agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07 de agosto de 2017. 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, no Parecer de 
Força Executória, da Procuradoria Seccional Federal de Uruguaiana/RS, 
referente ao processo nº 5001403-05.2017.4.04.7103/RS e os termos do 
Processo nº 23100.001536/2017-76. 

 
RESOLVE: 
 
RETIFICAR a Portaria nº 399, emitida em 08 de junho de 

2017, publicada em Boletim de Serviço Unipampa, Ano X, nº 428, de junho de 
2017, referente à Progressão Docente da servidora Jussara Mendes Lipinski. 

 

Onde se lê: com efeitos financeiros a partir de 03 de junho 
de 2017. 

 
Leia-se: com efeitos financeiros a contar de 08 de setembro 

de 2016. 
 

 

 

 

Daniel dos Santos Viegas 
Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas 

 


